
Prioriteringsforslag – Budget 2024-2027 

 
Budget 2024 - 2027 

  

 

Budget  
2024-2027 

Prioriteringsforslag 

Nr. ÆSU03  

 
Overskrift Rengøring med robotstøvsugere hos hjemmeboende borgere 
Udvalg Ældre- og Sundhedsudvalget 
Forslagsstiller Administrationen 
Udgiftstype Serviceudgifter  
 
 

Beløb i 1.000 kr. 
2024-priser 

2024 2025 2026 2027 

Nuværende budget 8.297 8.297 8.297 8.297 
      
Budgetændring – drift     
Omstilling -648 -1.297 -1.815 -1.815 
Samlet ændring (Netto) -648 -1.297 -1.815 -1.815 
     
Anlæg 100 100 100 100  

    
Personalekonsekvenser     
Ændring i antal årsværk 0 0 0 0 
Note: (-) = mindreudgift/merindtægt, (+) = merudgift/mindreindtægt 

 
1. Resumé 
Der etableres en rengøringspakke (R-pakker) til borgere, der selv kan varetage støvsugningen 
med en robotstøvsuger. Robotstøvsugere betragtes jf. en afgørelse fra Ankestyrelsen som et 
forbrugsgode, der indgår i sædvanligt indbo, og finansieres derfor af borgeren. Ændringen vil 
frigive medarbejderressourcer i hjemmeplejen til andre opgaver. Det forventes, at nogle 
borgere vil opleve ændringen som en øget selvhjulpenhed og frihed til selv at bestemme 
hvornår, der skal foretages støvsugning, mens andre vil opleve det som en forringelse af 
rengøringsydelsen.  
 
2. Status 
I Høje-Taastrup kommune har robotstøvsugere været anvendt på kommunens plejehjem 
siden 2012 til rengøring i borgernes hjem. Plejehjemmene har indkøbt robotstøvsugere til de 
kommunale fællesarealer, og støvsugerne har også været anvendt i borgernes boliger. 
Tanken har været at frigøre de knappe medarbejderressourcer på området til andre opgaver.  
 
I forbindelse med implementering af robotstøvsugere på plejehjemmene blev det vurderet, 
om brugen af robotstøvsugere skulle udbredes til hjemmeplejen. Projektet blev ikke iværksat 
dengang, da det var en forudsætning, at kommunen indkøbte robotstøvsugere til samtlige 
borgere, der var visiteret til rengøring. I dag betragtes robotstøvsugere som et forbrugsgode, 
der indgår i sædvanligt indbo (jf. en principafgørelse 32-16 fra Ankestyrelsen). Det kan derfor 
forudsættes, at størsteparten af borgere, der er visiteret til rengøring, enten har en 
robotstøvsuger, eller kan anskaffe sig en. Robotstøvsugere koster mellem 1.500 kr. og 8.000 
kr. afhængig af støvsugerens kvalitet og finesser. 
 
Ifølge KL velfærdsteknologiske kort har bl.a. Brøndby- Gladsaxe-, Frederiksberg-, Hvidovre-, 
Hedensted- og Køge Kommune indført robotstøvsugere som et kriterie for rengøringshjælp. 
 
3. Ændringsforslag 
Ændringsforslaget medfører, at rengøring fremover bliver en ydelse, hvor borgere på 
baggrund af en konkret individuel vurdering kan meddeles afslag på hjælp til støvsugning 
såfremt borger:  
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• Ejer en robotstøvsuger, idet robotstøvsugere fremover betragtes som et forbrugsgode, 

der indgår i sædvanligt indbo,  
• Selv vil være i stand til at udføre støvsugning ved anvendelsen af en robotstøvsuger 

 
Som konsekvens heraf indgår ”robotstøvsuger” som et kriterie ved fremtidig visitering til 
rengøringsydelser, og der etableres en ny rengøringspakke svarende til nuværende pakke, 
men reduceret med 14 minutter pr. rengøring.  Støvsugning omfatter i nuværende 
rengørings-pakker frie flader i køkken, entré, opholdsstue og soveværelse. 
 
Prioriteringsforslaget ændrer ikke på den generelle kvalitet i rengøringen men alene på, at 
borgere, der selv kan varetage støvsugning ved hjælp af en robotstøvsuger, fremover selv 
skal. Borgere, der ikke vil kunne anvende robotstøvsuger visiteres fortsat til hjælp til 
støvsugning. 
 
Brug af robotstøvsugere i rengøring vil samtidig understøtte kommunens styrkede fokus på 
rehabilitering. Borgerne vil i et rehabiliteringsforløb blive introduceret til en robotstøvsuger, så 
de opnår fortrolighed med at anvende og vedligeholde støvsugeren. Derudover vil borgere, så 
længe de er i et rehabiliteringsforløb, midlertidigt kunne låne en robotstøvsuger, hvorefter de 
opfordres til selv at anskaffe en. På baggrund af rehabiliteringsforløbet foretages en individuel 
vurdering af, hvilken rengøringshjælp borgeren skal have efterfølgende. 

 
Såfremt forslaget vedtages, vil der ske en tilpasning af kvalitetstandard i december 2023 
samt en revisitering i første halvår af 2024. Nye borgere visiteres efter den nye 
kvalitetsstandard pr. 01-01-2024. 
 
Det skønnes, at 250 borgere i 2024 vil anvende en robotstøvsuger til rengøringen stigende til 
700 i 2026.  
 
4. Konsekvens 
På ældreområdet er der udfordringer med at rekruttere tilstrækkelige medarbejderressourcer, 
og samtidig er der en forventning om at antallet af ældre der skal have rengøringshjælp i 
hjemmet vil stige i takt med at antallet af ældre stiger. Ved at gøre robotstøvsugere som et 
kriterie for rengøringshjælp i Høje Taastrup Kommune kan de knappe medarbejderressourcer 
frigøres til andre opgaver i borgernes hjem. 
 
Samtidig er implementeringen af robotstøvsugere et led i kommunens rehabiliteringsindsats, 
hvor ældre borgere bliver mere selvhjulpne. 
 
For medarbejderne kan forslaget medvirke til at højne arbejdsmiljøet, da indførelse af 
robotstøvsugere kan være medvirkende til at begrænse ryg, skulder og håndledsbelastninger 
og dermed forbedre SOSU hjælpernes arbejdsmiljø.   
 
Det forventes, at nogle borgere vil opleve implementeringen af robotstøvsuger som en 
mulighed for selvhjulpenhed og frihed til selv at bestemme hvornår der skal foretages 
støvsugning, mens andre vil opleve det som en forringelse af rengøringsydelsen.  
 
5. Investeringsbehov 
For at fremme projektet afsættes 100.000 kr. årligt til indkøb af robotstøvsugere til udlån til 
borgere, der er i et rehabiliteringsforløb. Efter rehabiliteringsforløbet forudsættes det, at 
borgerne indkøber en robotstøvsuger. 
 
6. Relevante dokumenter eller sammenhæng til andre bidrag 
Forslaget skal ses i sammenhæng med ÆSU01 fra 2023 om en styrket rehabiliteringsindsats 
med virkning fra juli 2024. 
 
7. Eventuelt bemærkninger fra HU 
Ingen bemærkninger. 


